

О Т Ч Е Т

За второй квартал 2008 года

Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

№	Наименование и местонахождение организации	Сумма инвестиций, тыс. тенге	Балансовая стоимость, тыс. тенге	Дата приобретения	Доля в % на 01.07.2008
1	ОАО «АТФБанк-Кыргызстан»	662 000	662 000	05.06.2008 г.	95,8442 %
2	VISA Inc.	88 617	88 617	30.06.2008 г.	0,0001 %

Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ (по состоянию за 30. 06. 2008)

Инвестиции и портфель ценных бумаг

тыс. тенге

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	8 848 742	864 769	114 137	9 599 374
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего	55 779 342	72 239 402	72 777 552	55 241 192
в том числе:				
Государственные ценные бумаги	46 990 125	71 686 302	72 188 219	46 488 208
Негосударственные ценные бумаги	8 789 217	553 100	589 333	8 752 984
Прочие инвестиции* -гос. ЦБ, уд. до погашения	0	0	0	0
негосударственные ЦБ уд. до погашения	0	0	0	0
Всего инвестиции	64 628 084	73 104 171	72 891 689	64 840 566

1. Кредитный портфель

Валютная и временная структуры кредитного портфеля

тыс. тенге

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 12 мес.	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	5 008 820	13 199 166	28 183 892	151 737 558	154 101 790	352 231 226
Доллар США	2 573 694	47 144 420	82 186 214	160 900 098	142 717 691	435 522 117
Евро	207 684	-	2 253 056	14 067 657	10 539 496	27 067 893
Прочие валюты	-	195 458	7 143	482 881	-	685 482
Всего:	7 790 198	60 539 044	112 630 305	327 188 194	307 358 977	815 506 718

Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан (в части основного долга заемщиков)

тыс. тенге

Тип Кредита	2 квартал 2007 года				2 квартал 2008 года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартный	628 777 776	79%			667 719 807	82%		
Сомнительный	86 316 489	21%	9 302 986	78.2%	119 558 812	0%	12 913 510	100.0%
1).сомнительные 1 категории	64 968 735	16%	3 187 966	30.1%	81 416 969	0	3 599 946	8.8%
1).сомнительные 2 категории	3 727 506	1%	363 358	3.9%	8 380 272	0	816 800	2.0%
1).сомнительные 3 категории	8 910 524	2%	1 708 007	15.5%	2 510 796	0%	499 993	1.2%
1).сомнительные 4 категории	436 780	1%	106 830	7.2%	21 701 828	3%	5 346 647	13.1%
Сомнительный с повышенным риском	8 272 944	1%	3 936 825	21.5%	5 548 947	1%	2 650 124	6.5%
Безнадежный	9 674 846	1%	9 524 201	21.8%	28 228 099	3%	27 812 930	68.3%
Всего	724 769 111	100%	18 827 187	100%	815 506 718	100%	40 726 440	100%

Дебетовые и кредитовые обороты по кредитному портфелю раздельно по видам валют с указанием средней процентной ставки.

тыс. тенге

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	6.54%	347 398 068	60 013 329	55 180 171	352 231 226
Доллар США	7.21%	418 195 525	129 015 267	111 688 675	435 522 117
Евро	5.28%	27 319 282	7 519 579	7 770 968	27 067 893
Прочие валюты	4.26%	490 024	377 840	182 382	685 482
Всего	0%	793 402 899	196 926 015	174 822 196	815 506 718

2. Межбанковские займы.

тыс. тенге

Статьи активов (А) или Обязательств (О)	2 квартал 2007		2 квартал 2008	
	сумма	% от А или О	сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего	21 496 725	2.25	35 994 851	3.44
в тенге	907 521	0.09	35 253 132	3.37
в валюте	20 589 204	2.16	741 719	0.07
Кредиты и средства от банков, всего	181 163 430	20.38	250 757 989	26.46
в тенге	48 233 098	5.42	41 425 830	4.37
в валюте	132 930 332	14.96	209 332 159	22.09

В 2 квартале 2008 года АО АТФБанк активно участвовал на межбанковском депозитно-кредитном рынке в части привлечения и размещения денежных средств. Увеличились активы банка на 1.1% по сравнению со 2 кварталом 2007 года. Увеличился объем вкладов овернайт размещенных в других банках. По сравнению со 2 кварталом 2007 г. в аналогичном периоде 2008 г. увеличились и обязательства банка в 1,06 %, в т.ч. в части депозитов-овернайт полученных от других банков, краткосрочных депозитов других банков на срок менее 1 года в 7,1 раз. Уменьшился объем среднесрочных депозитов других банков.

Средства клиентов.

Средние процентные ставки по вкладам клиентов в разрезе валюты

Дебетовые и кредитовые обороты по средствам клиентов раздельно по видам валют.

тыс. тенге

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	7.88	243 642 724	2 335 497 762	2 303 231 709	211 376 671
Доллар США	8.56	169 367 285	636 510 886	640 968 075	173 824 474
Евро	8.70	20 902 162	52 000 665	53 595 760	22 497 257
Прочие валюты	0.06	14 072 368	63 529 547	50 094 540	637 361
Всего		447 984 539	3 087 538 860	3 047 890 084	408 335 763

Временная структура отдельно по средствам юридических и физических лиц

тыс. тенге

Депозиты	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. до 9 мес.	От 9 мес. до 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	9 878 965	6 452 085	15 874 287	6 010 657	96 959 214	103 968 967	273 252 352
Физические лица	197 361	93 514	542 653	104 512	10 520 075	123 625 296	135 083 411
Всего	10 076 326	6 545 599	16 416 940	6 115 169	107 479 289	227 594 263	408 335 763

3. Временная структура обязательств по годам погашения.

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего										
		2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
ABN AMRO BANK AMSTERDAM	609173	609173									
AL AHLI BANK OF KUWAIT K.S.C.	611754	611754									
AMERICAN EXPRESS BANK GMBH, FR/M	565306		565306								
BANCA AGRICOLA MANTOVANA SPA, ИТАЛИЯ	116291	60654	55637								
BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A., ИТАЛИЯ	766432			212600	553832						
BANK AUSTRIA CREDITANSTALT	74836546		61845805								12990741
BANK OF MONTREAL, TORONTO	3364078	2472432	891646								
BANK OF NOVA SCOTIA, HONG KONG	3810493	3810493									
BANK OF NOVA SCOTIA, TORONTO	220853	220853									
BANK SEPAH INTERNATIONAL PLC, LONDON	257178	257178									
BANKHAUS NEELMEYER AG	1177908		1177908								
BANQUE MAROCAINE DU COMMERCE EXTÉRIEUR SA, PARIS	381807	381807									
BAYERISCHE HYPO- UND VEREINSBANK AG	1713098		477296	177975					1057827		
CREDIT EUROPE BANK NV, MALTA	386583		386583								
CREDIT SUISSE (FIRST BOSTON ZURICH)	571828	571828									
DEERE CREDIT INC. (США)	35838			35838							
DEUTSCHE BANK AG, FR/M	524761		499913	24848							
DEUTSCHE BANK AG, LONDON	22517328	22517328									
DEUTSCHE INVESTITIONS- UND ENTWICKLUNGSGESELLSCHAFT MBH (DEG)	3755423	86441				3668982					
DRESDNER BANK AG, FR/M	756958		469028	287930							
EXPORT DEVELOPMENT CANADA	427 873					427 873					
HABIB ALLIED INTERNATIONAL BANK PLC, LONDON.	509 076	509 076									

HSBC BANK PLC, LONDON	687 325		687 325							
INTESA SODITIC TRADE FINANCE LIMITED, UK	1 059 919	583 062	476 857							
KZP01Y01C890 ИМЕННЫЕ КУПОННЫЕ ОБЛИГАЦИИ АО "АТФБАНК" -НЕРЕЗИДЕНТ	40 074 125		40 074 125							
LANDESBANK BERLIN AG	2 357 315	1 260 392	135 019	831 050	21 050	109 804				
LRP LANDESBANK RHEINLAND- PFALZ	1 777 346	814 122	963 224							
NATIONAL CITY BANK, USA	3 697 260							3 697 260		
NEDBANK LIMITED, LONDON	96 441	96 441								
NEDERLANDSE FINANCIERINGS-MAATSCHAPPIJ VOOR ONTWIKKELINGSLANDEN N.V.	21 692 019	86 441		17 936 596		3668982				
OTP BANK PLC, BUDAPEST	113 827	113 827								
OVERSEA-CHINESE BANKING CORPORATION EVROPE LTD, LONDON GB	3 793 815		3 793 815							
OYAK ANKER BANK GMBH, GERMANY	476 632		476 632							
RABOBANK INTERNATIONAL, НИДЕРЛАНДЫ	96 022	96 022								
RAIFFEISEN ZENTRALBANK OESTERREICH AG	30 124	30 124								
STANDARD BANK	1 511 631	1 511 631								
SUMITOMO MITSUI BANKING CORPORATION EUROPE LIMITED, LONDON	1 298 904		1 298 904							
THE BANK OF TOKYO- MITSUBISHI UFJ BANK LTD LONDON	1 447 980	167 205	1 280 775							
THE BANK OF TOKYO- MITSUBISHI UFJ BANK LTD TOKYO	485 509	485 509								
THE EXPORT-IMPORT BANK OF KOREA "КЕХИМ", КОРЕЯ	176 572	57 808	118 764							
THE INDONESIA OVERSEAS BANK (INDOVERBANK), HAMBURG	281 864		281 864							
TORONTO DOMINION BANK, SINGAPORE	119 075	119 075								
WACHOVIA BANK, NA , NEW YORK	3 738 111	3146749				591 362				
WEST LB AG, LONDON	12 075 000				12 075 000					
YAPI KREDI BANK NEDERLAND N.V.	1 792 767		1 792 767							
АТЫРАУСКОЕ ОБЛАСТНОЕ УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА	164	164								
ВЫПУЩЕННЫЕ В ОБРАЩЕНИЕ ИМЕННЫЕ КУПОННЫЕ ОБЛИГАЦИИ АО "АТФБАНК" (3 ВЫПУСК) KZ2СКУ05А978 У ОРГ.-РЕЗ., ОСУЩ.ОТД.ВИДЫ БАНКОВСКИХ ОПЕРАЦИЙ	4 500 000	4 500 000								
ДИСКОНТ ПО ВЫП. В ОБРАЩ. ЕВРООБЛИГАЦИЯМ АТФБАНК XS0233829463 (СОГЛАШЕНИЕ ОТ 26.10.2005 ГОДА)	-56 598			-56 598						
ДИСКОНТ ПО ВЫП. В ОБРАЩ. ЕВРООБЛИГАЦИЯМ АТФБАНК(XS0217138139, US046820AA41 (СОГЛ. ОТ 11.04.2005 ГОДА)	-163 949					-163 949				
ДИСКОНТ ПО ВЫП. В ОБРАЩЕНИЕ ЕВРООБЛИГАЦИЯМ АТФБАНК XS0205381717 (СОГЛ.ОТ 08,11,2004Г)	-64 676		-64 676							
ДИСКОНТ ПО ВЫПУЩЕННЫМ В ОБРАЩЕНИЕ ИМЕННЫМ КУПОННЫМ ОБЛИГАЦИЯМ АО "АТФБАНК" KZ2СКУ05А978 У ОРГ.-РЕЗ., ОСУЩ.ОТД.ВИДЫ БАНКОВСКИХ ОПЕРАЦИЙ	-34	-34								

ОПЕРАЦИЙ											
ПРЕМИЯ ПО ИМЕН. КУПОН. СУБОРД. ОБЛИГАЦИИ АО "АТФБАНК" НИН KZPC1Y07B598 (5 ВЫПУСК) У НЕФИНАНС.НЕГОС.ОРГАН.-РЕЗИДЕНТОВ	25 750					25 750					
ФИЛИАЛ АО" АТФ БАНК" В Г.УСТЬ-КАМЕНОГОРСК	21 812	1 687			20 125						
Итого	368 147 608	45 832 413	142 458 941	43 688 028	12 993 775	46 037 234	0	7 135 166	4 755 087	42 256 223	12 990 741

4. Анализ финансовых результатов.

ТЫС. ТЕНГЕ

Объем оказанных услуг	2 квартал 2007 года	2 квартал 2008 года	Увелич. /уменьш., %
Кредитование, всего	272 451 597	146 740 146	54%
В том числе:			
Банкам	86 919	3 222	4%
юридическим лицам (кроме банков)	209 682 896	123 105 954	59%
физическим лицам (населению)	62 681 782	23 630 970	38%
Торговое финансирование, всего	342 833	2 514 078	733%
В том числе:			
гарантии	0	0	
аккредитивы	342 833	2 514 078	733%
Расчетно-кассовое обслуживание			
В том числе:			
<i>Перевод платежей юридических лиц</i>	2 165 408 768	1 928 980 482	89%
<i>Денежные переводы физических лиц</i>	157 011 244	194 841 551	124%
Услуги по конвертации			
<i>(данные только по г. Алматы)- в разрезе видов валют и в номинале – ед.валюты (согласно отчета формы б):</i>			
ПОКУПКА ИНВАЛЮТЫ У ФИЗЛИЦ			
Доллары США	29 595 244	16 046 056	54%
ЕВРО	400 646	1 498 203	374%
Российские рубли	2 535 090	128 713 595	5077%
ПРОДАЖА ИНВАЛЮТЫ ФИЗЛИЦАМ			
Доллары США	147 031 612	200 501 419	136%
ЕВРО	58 455 544	28 973 661	50%
Российские рубли	6 075 290	23 528 608	387%
<i>Другое</i>	72 390	13 266	18%
Брокерско-дилерские услуги, всего	454 368 149	199 584 900	44%
В том числе: покупка валюты по поручению клиентов	147 026 568	187 740 170	128%

продажа валюты по поручению клиентов	296 846 785	0	0%
покупка ценных бумаг по поручению клиентов	9 704 933	11 655 023	120%
продажа ценных бумаг по поручению клиентов	789 863	189 707	24%
Привлечение депозитов, всего	3 009 486 155	2 899 936 229	96%
Прочие услуги	44 553 661	7 037 311	16%
В том числе:			
кастодиальная деятельность	65 909	75 982	115%
акцептирование	0	0	
чековые операции	34 744	6 799 864	19571%
трастовые (доверительные) операции	3 446 509	32 189	1%
принятие на хранение и на инкассо материалов, ценностей, драгметаллов, акций и других ценных бумаг	41 006 499	129 276	0%

5. Исполнение пруденциальных нормативов Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций по состоянию на 01.07.08г.

		тыс. тенге
№	Наименование	Сумма
1	Уставный капитал	89 170 491
2	Дополнительный капитал	267 313
3	Нераспределенный чистый доход прошлых лет	-
4	Фонды, резервы, сформированные за счет дохода прошлых лет	15 596 295
5	Нематериальные активы	57 270
6	Убыток текущего года	4 460 879
7	Убыток прошлых лет	
8	Итого промежуточный капитал 1 уровня	100 515 950
9	Бессрочные финансовые инструменты, включаемые в расчет капитала 1 уровня	12 075 000
10	Итого капитал 1 уровня	112 590 950
11	Нераспределенный чистый доход текущего года	-
12	Переоценка основных средств и ценных бумаг	- 1 044 116
13	Общие резервы (провизии) в сумме, не превышающей 1,25 процентов суммы активов, взвешенных с учетом кредитного риска за минусом неинвестированных остатков средств, принятых на условиях кастодиального договора	
14	Бессрочные финансовые инструменты, включаемые в расчет капитала 2 уровня	-
15	Субординированный долг банка за минусом выкупленного собственного субординированного долга банка, включаемый в капитал 2 уровня, в соответствии с пунктами 11 и 12 Инструкции о нормативных значениях и методике расчетов пруденциальных нормативов для банков второго уровня, утвержденной постановлением Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 30 сентября 2005 года № 358 (зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан 7 ноября 2005 года под № 3924) (далее - Инструкция), часть которая не превышает не превышает 50% капитала первого уровня	39 610 340
16	Итого капитал 2 уровня	38 566 224

17	Субординированный долг 3 уровня в соответствии с пунктом 14 Инструкции	-
18	Субординированный долг банка за минусом выкупленного собственного субординированного долга банка, включаемый в капитал 2 уровня, в соответствии с пунктами 11 и 12 Инструкцией, часть которая не включена в капитал 2 уровня	-
19	Итого капитал 3 уровня	-
20	Часть капитала 1 уровня, предназначенного для покрытия рыночного риска	205 544
21	Итого капитал 3 уровня, включаемый в собственный капитал	-
22	Инвестиции банка в акции и субординированный долг юридического лица в соответствии с пунктом 3 Инструкции	-
23	Итого собственный капитал	151 157 174
24	Активы	1 046 740 704
25	Итого активы, взвешенные с учетом кредитного риска	912 689 284
26	Неинвестированные остатки средств, принятых на условиях кастодиального договора	42 701 481
27	Итого условные и возможные обязательства, взвешенные с учетом кредитного риска	43 004 911
28	Итого производные финансовые инструменты, взвешенные с учетом кредитного риска	76 526
29	Специфический процентный риск	216 858
30	Общий процентный риск	183 262
31	Итого рыночный риск, связанный с изменением ставки вознаграждения	400 120
32	Специфический риск	
33	Общий риск	
34	Итого рыночный риск, связанный с изменением рыночной стоимости акций и рыночной стоимости производных финансовых инструментов, базовым активом которых являются акции или индекс на акции	-
35	Итого рыночный риск, связанный с изменением обменного курса иностранных валют (рыночной стоимости драгоценных металлов)	322 173
36	Средняя величина годового валового дохода в соответствии с пунктом 31 Инструкции	14 527 827
37	Операционный риск	14 469 716
38	Активы и условные и возможные требования и обязательства, рассчитанные с учетом рыночного риска	5 995 032
39	Коэффициент достаточности собственного капитала (k1)	0.112
40	Коэффициент достаточности собственного капитала (k2)	0.162
41	Совокупная задолженность одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков, не связанных с банком особыми отношениями по любому виду обязательств перед банком согласно главе 3 Инструкции	24 395 625
42	Коэффициент максимального размера риска на одного заемщика, не связанного с банком особыми отношениями - (k3')	0.161
43	Совокупная задолженность одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков, связанных с банком особыми отношениями по любому виду обязательств перед банком согласно главе 3 Инструкции	11 612 038
44	Коэффициент максимального размера риска на одного заемщика (группы заемщиков), связанного с банком особыми отношениями - (k3)	0.077
45	Сумма рисков по всем заемщикам, связанным с банком особыми отношениями	35 942 983
46	Коэффициент суммы рисков по заемщикам, связанным с банком особыми отношениями (Po)	0.238

47	Максимальная сумма бланкового займа, необеспеченных условных обязательств перед заемщиком либо за заемщика в пользу третьих лиц, по которым у банка могут возникнуть требования к заемщику в течение текущего и двух последующих месяцев, а также обязательств нерезидентов Республики Казахстан, зарегистрированных или являющихся гражданами оффшорных зон, за исключением требований к резидентам Республики Казахстан с рейтингом агентства Standard & Poor's, агентств Fitch или Moody's Investors Service (далее - другие рейтинговые агентства) не более чем на один пункт ниже суверенного рейтинга Республики Казахстан и нерезидентов, имеющих рейтинг не ниже «А» одного из других рейтинговых агентств, за исключением нерезидентов с рейтингом не ниже «А» одного из других рейтинговых агентств, в отношении одного заемщика или группы взаимосвязанных заемщиков	398 475
48	Коэффициент максимального размера бланкового кредита (Бк)	0.003
49	Совокупная сумма рисков банка на одного заемщика, размер каждого из которых превышает 10 процентов от собственного капитала банка	87 863 712
50	Коэффициент совокупной суммы рисков на одного заемщика, размер каждого из которых превышает 10% от собственного капитала (Рк)	0.581
51	Высоколиквидные активы	114 625 371
52	Обязательства до востребования	72 001 369
53	Коэффициент текущей ликвидности (к4)	1.592
54	Активы для расчета лимита краткосрочной ликвидности	143 928 915
55	Обязательства для расчета лимита краткосрочной ликвидности	213 692 815
56	Коэффициент краткосрочной ликвидности (к5)	0.674
57	Активы для расчета лимита текущей валютной ликвидности	
	1) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг не ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств, и валюте "Евро" (с указанием суммы/коэффициента по данной группе валют в совокупности):	69 561 299
	2) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств или не имеющих соответствующей рейтинговой оценки:	
58	Обязательства для расчета лимита текущей валютной ликвидности	
	1) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг не ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств, и валюте "Евро" (с указанием суммы/коэффициента по данной группе валют в совокупности):	12 156 955
	2) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств или не имеющих соответствующей рейтинговой оценки:	
59	Коэффициент текущей валютной ликвидности	
	1) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг не ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств, и валюте "Евро" (с указанием суммы/коэффициента по данной группе валют в совокупности):	5.722
	2) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств или не имеющих соответствующей рейтинговой оценки:	
60	Активы для расчета лимита краткосрочной валютной ликвидности	
	1) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг не ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств, и валюте "Евро" (с указанием суммы/коэффициента по данной группе валют в совокупности):	92 325 086

	2) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств или не имеющих соответствующей рейтинговой оценки:	
61	Обязательства для расчета лимита краткосрочной валютной ликвидности	
	1) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг не ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств, и валюте "Евро" (с указанием суммы/коэффициента по данной группе валют в совокупности):	105 811 171
	2) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств или не имеющих соответствующей рейтинговой оценки:	
62	Коэффициент краткосрочной валютной ликвидности	
	1) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг не ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств, и валюте "Евро" (с указанием суммы/коэффициента по данной группе валют в совокупности):	0.873
	2) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств или не имеющих соответствующей рейтинговой оценки:	
63	Активы для расчета лимита среднесрочной валютной ликвидности	
	1) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг не ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств, и валюте "Евро" (с указанием суммы/коэффициента по данной группе валют в совокупности):	192 734 556
	2) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств или не имеющих соответствующей рейтинговой оценки:	
64	Обязательства для расчета лимита среднесрочной валютной ликвидности	
	1) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг не ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств, и валюте "Евро" (с указанием суммы/коэффициента по данной группе валют в совокупности):	253 950 780
	2) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств или не имеющих соответствующей рейтинговой оценки:	
65	Коэффициент среднесрочной валютной ликвидности	
	1) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг не ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств, и валюте "Евро" (с указанием суммы/коэффициента по данной группе валют в совокупности):	0.759
	2) по иностранным валютам стран, имеющих суверенный рейтинг ниже "А" агентства Standard&Poor s или рейтинг аналогичного уровня одного из других рейтинговых агентств или не имеющих соответствующей рейтинговой оценки:	
66	Инвестиции банка в основные средства и другие нефинансовые активы	31 435 701
67	Коэффициент максимального размера инвестиций банка - (к6)	0.208
68	Краткосрочные обязательства перед нерезидентами	58 553 909
69	Коэффициент максимального лимита краткосрочных обязательств перед нерезидентами (к7)	0.387
70	Обязательства перед нерезидентами, включаемые в расчет коэффициента к8	335 608 106
71	Коэффициент капитализации банков к обязательствам перед нерезидентами Республики Казакстан, (к8)	2.220
72	Обязательства перед нерезидентами, включаемые в расчет коэффициента к9	538 912 924

7. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «АТФБанк» за отчетный период.

7.1 Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нефинансовые активы за 2 квартал 2008 года;

тыс. тенге

Период	Здания и сооружения, земля и залоговое имущество	Компьютерная техника	Транспорт	Оборудования	Нематер. активы	Всего
1 квартал	4 763 455	126 304	16 689	154 333	11 747	0
2 квартал	1 361 520	76 381	0	152 707	30 224	87 952
3 квартал						
4 квартал						
Итого:	6 124 975	202 685	16 689	307 040	41 971	87 952

7.2 Разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов, изменения в ассортименте оказываемых услуг за отчетный период;

По розничному бизнесу

- С 01.06.08 г. проводится акция «Мы кредитруем, рефинансируем и объявляем сезон летних скидок!»;
- Поменялись ставки вознаграждения потребительского кредитования без подтверждения дохода,
- Поменялись условия кредитования на новые авто через автосалоны.
- Внедрена новая услуга «Private Banking» (частное банковское обслуживание).
- Снизилась комиссия при приобретении дорожных чеков American Express.

По корпоративному бизнесу

- Увеличены процентные ставки по Депозитам для юридических лиц.

Операционное обслуживание

- Завершена акция по «Рекомендательному сертификату». Акция завершилась 1 июля 2008 года,
- Снизились комиссионные вознаграждения по международным переводам в российских рублях.

Кредиты для малого и среднего бизнеса

- Введены новые программы кредитования субъектов МСБ: "Бизнес-ДЕНЬ 2" и "Бизнес-ПРОСТО",
- С 01.06.08 г. проводится акция «Мы кредитруем, рефинансируем и объявляем сезон летних скидок!».

7.3 Изменение клиентской базы

Изменения в клиентской базе счетов физических лиц за 2-ой квартал 2008 года:

№ п/п	Наименование счетов	01.04.08г.	01.07.08г.	Изменения за 2 квартал 2008г.
1	Текущих (с учетом карт-счетов)	247 981	260 944	12 963
2	До востребования	0	0	0
3	Срочных	29 534	32 286	2 752
ВСЕГО		277 515	293 230	15 715

Изменения в клиентской базе счетов юридических лиц за 2-ой квартал 2008 года:

№ п/п	Наименование счетов	01.04.08г.	01.07.08г.	Изменения за 2 квартал 2008г.
1	Текущих (до востребования)	30 399	31 855	1 456
2	Срочных	407	400	-7
ВСЕГО		30 806	32 255	1 449

7.4 Расширение или сокращение филиальной сети с указанием их местонахождения за отчетный период:

Открыты:

№ п/п	Адрес дополнительного помещения филиала	Дата регистрации в органах юстиции	Наименование точек продаж
1. Филиал АО «АТФБанк» в г. Астана			
1.1.	010000, г.Астана, пр. Кабанбай батыра, 6/4	20.02.2008 г.	АТФБизнес
1.2	010000, Акмолинская обл., Целиноградский р-н, п. Косши, жилой массив «Лесная поляна», микрорайон «Сосновка», д.2, офис 4.	20.02.2008 г.	Розничный центр
2. Филиал АО «АТФБанк» в г. Тараз			
2.1.	080000, Жамбылская обл, с. Мерке, ул. Исмаилова, 214/1	03.03.2008 г.	Центр банковского обслуживания
3. Филиал АО «АТФБанк» в г. Талдыкорган			
3.1.	140100, г. Талдыкорган, ул. Толебаева, д. 86	06.05.2008 г.	Центр банковского обслуживания
4. Филиал АО «АТФБанк» в г. Петропавловск			
4.1.	150000, Республика Казахстан, Северо-Казахстанская обл., г. Петропавловск, ул. Конституции Казахстана, 24.	21.03.2008 г.	Розничный центр
Итого открыто 5 дополнительных помещений филиалов			

Таким образом, по состоянию на 01.07.2008 г. региональная сеть банка насчитывает 20 филиалов и 135 точек продаж, расположенных в 123 дополнительных помещениях.

7.5 Информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность Банка в будущем и курс его ценных бумаг.

К наиболее значимым событиям, могущих оказать существенное влияние на деятельность в будущем и курс его ценных бумаг, во 2-м квартале 2008 г. можно отнести:

- Увеличение размера уставного капитала до 73 770,5 млн. тенге (на 18 073,3 млн. тенге) путем размещения простых акций (19.05.2008 г.);
- Привлечение синдицированного займа на сумму 500,0 млн. долл. (06.05.2008 г.).

И.о. Председателя Правления

Шайдаров Н.З.

Главный бухгалтер

Деревянко А.М.